die gebruikt worden bij de Penman-Monteith methode zijn internationaal gebruikt. Hierdoor kunnen
de waarden die gevonden worden in de literatuur afwijken, doordat ze niet gespecificeerd zijn voor de
vegetatie in Nederland. Echter omdat met deze methode de referentie evaporatie beter vastgesteld
kan worden, is deze methode beter om toe te passen.

De referentie evaporatie kan nauwkeurig berekend worden met behulp van de Penman-Monteith
formule en gegevens van het KNMI. Op de meeste meetstations van het KNMI worden de
weergegevens verzameld die nodig zijn voor de methode. Al deze gegevens worden opgeslagen en
staan openbaar. Door historische data te gebruiken kunnen betrouwbare parameterwaarden worden
vastgesteld. Tabel 10 weergeeft de resultaten van een gevoeligheidsanalyse voor de zomerwaarde van
de referentie evaporatie. Hierin is te zien dat voornamelijk de netto straling,
verzadigingsdampspanning en de actuele dampspanning invloed hebben op de waarde van de
referentie evaporatie. Het is van belang om deze vooraf goed vast te stellen. Het KNMI beschikt over
de dagelijkse data hiervan.

Tabel 10: Gevoeligheidsanalyse ETref van de zomerwaarde

Percentuele verandering van
waarde ETref

Parameter -10% +10%

s -1,4% 1,3%

Qnet -6,6% 6,6%

T -1,3% 1,3%

u2 -1,5% 1,4%

es -11,7% 11,7%

ea 7,4% -7,4%

5.2.2. Opslag door vegetatie
Er is nog maar weinig onderzoek gedaan naar interceptie van regenwater door vegetatie. Hierdoor is
er maar weinig data beschikbaar. Veelal is deze data gebaseerd op experimenten met een lage
neerslagintensiteit. Bij hogere neerslagintensiteiten kan de interceptiecapaciteit omlaaggaan, doordat
er meer water van het blad drupt (Li et al., 2016). Ook andere factoren, zoals wind, hebben invloed op
de mate waarmee regenwater wordt onderschept (Agelink & Hoeks, 1980). Dit maakt het lastig om
een goede opslagcapaciteit voor vegetatie vast te stellen.

Verder wordt in de literatuur deze capaciteit vaak benoemd als een percentage van de neerslag. Het